
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 14 del Registro delle deliberazioni

OGGETTO:  Esame ed approvazione progetto  “Gioco di squadra e non d’azzardo: un’azione di sistema a
carattere sperimentale volta ad adottare un modello di governance efficace e sostenibile, per
azioni di prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico e di promozione della coesione
sociale della comunità”

L’anno duemiladiciannove addì  ventinove del mese di  Aprile alle ore 18.30 presso la sede dell’Azienda
Speciale Consortile.

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio
Servizi Sociali dell’Olgiatese.

Risultano:

PRESENTE ASSENTE
PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio X
CONSIGLIERE: Conconi Nora         X G
CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita X

Partecipa il Direttore, dott. Andrea Catelli, che assume funzioni di verbalizzante.



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

Il Presidente, avv. Vinicio Cannizzaro, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno:

OGGETTO: Esame ed approvazione progetto   “Gioco di squadra e non d’azzardo: un’azione di sistema a
carattere  sperimentale  volta ad adottare  un modello di  governance efficace e  sostenibile,  per azioni  di
prevenzione  e  contrasto  al  gioco  d’azzardo  patologico  e  di  promozione  della  coesione  sociale  della
comunità”

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico,

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea,

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera;

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la

fusione dei Comuni di  Gironico,  Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi

nella  composizione  societaria  dell’Azienda  Speciale  Consortile  e  gli  sono  assegnate  le  quote  di

partecipazione in precedenza attribuite ai Comuni soppressi;

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21  è stato istituito il Comune di Solbiate con

Cagno, mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno

subentra agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile e gli sono assegnate le

quote di partecipazione in precedenza attribuite ai Comuni soppressi;

PREMESSO che il Comune di Olgiate Comasco ha presentato in data 14/05/2015 il progetto “GIOCO DI

SQUADRA” strategie di contrasto alle ludopatie fondate sulla responsabilità sociale dei cittadini e delle

organizzazioni del territorio dell'Olgiatese di cui il Consorzio è stato l'esecutore delle azioni specifiche come

meglio formalizzato al punto successivo;

RICHIAMATA la delibera n. 13 del CDA in cui il Consorzio, partner di progetto del Comune di Olgiate

Comasco, nella sua funzione di terminale dei servizi sociali dei Comuni aderenti e di gestore del Piano di

Zona, è stato considerato soggetto idoneo a coordinare le azioni dei partner aderenti al progetto "Gioco di

squadra" rispetto al fenomeno del gioco d’azzardo ed a svolgere tali funzioni sul territorio;

RICHIAMATA la delibera dell'Assemblea n. 2 del 14 Marzo 2018 ad oggetto ”prime indicazioni piano di

zona” nelle quali viene espressa l'indicazione di individuare come priorità del piano di zona 2018-2020 il

contrasto alle ludopatie;

http://www.tuttitalia.it/lombardia/32-drezzo/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/43-pare/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/18-gironico/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/67-colverde/


CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

RICHIAMATA  altresì  la  delibera  dell'Assemblea  n.  6  del  26  Giugno  2018  ad  oggetto  “esame  ed

approvazione piano di zona 2018-2020” dove viene affrontato il piano di zona in oggetto e che indica come

priorità  territoriale,  da  attuare  in  modo  congiunto,  con  il  supporto  del  Consorzio,  il  contrasto  al  gioco

d'azzardo patologico;

DATO ATTO che il Consorzio ha partecipato e vinto con il progetto “Gioco di Squadra e non D'azzardo” il

bando Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e contrasto all’usura, pensato e promosso dalla Chiesa Cristiana

Avventista  del  Settimo  Giorno  per  finanziare  progetti  di  prevenzione  sociale  nei  confronti  delle  aree

territoriali e dei soggetti fragili a rischio GAP e usura per l'anno 2018-19 ad ancora in corso;

CONSIDERATO che il PDZ e il mandato stesso prevedono di implementare ulteriormente azioni volte a

generare  corresponsabilità  sociale  circa  la  gestione  del  gioco  d'azzardo patologico  che si  presenta  con

dimensioni  rilevanti  e  in  continua  e  forte  espansione  e  che  sta  assumendo  implicazioni  di  carattere

economico, sanitario e sociale di proporzioni importanti per la popolazione del distretto;

UDITA la relazione del Direttore che illustra il progetto  “Gioco di squadra e non d’azzardo: un’azione di

sistema a carattere sperimentale volta ad adottare un modello di governance efficace e sostenibile, per azioni di

prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico e di promozione della coesione sociale della comunità”

con cui il Consorzio vorrebbe aggiudicarsi il Bando promosso da ATS Insubria con il fine di realizzare un

modello organizzativo e di governance per la prevenzione  e il  contrasto del gioco d’azzardo patologico;

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;

VISTO lo statuto consortile;

VISTO il DPR n. 902/1986;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI il D.Lgs.33/2013 e la L.147/2013;

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie

DELIBERA



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

di esaminare ed approvare il progetto  “Gioco di squadra e non d’azzardo: un’azione di sistema a carattere

sperimentale  volta  ad adottare  un modello di  governance efficace  e  sostenibile,  per azioni  di  prevenzione  e

contrasto al  gioco  d’azzardo patologico e  di  promozione della  coesione  sociale  della  comunità”  secondo il

seguente piano finanziario:

PROPOSTA DI FINANZIAMENTO REGIONALE 47.400 euro

EVENTUALE COFINANZIAMENTO 3.400 euro

FINANZIAMENTO TOTALE DEL PROGETTO 50.800 euro

TOTALE 55.400 euro

CON successiva votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di provvedere a quanto in essa stabilito.

 ALLEGATI

 Progetto integrale



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 14 DEL 29.04.2019 

OGGETTO:  Esame ed approvazione progetto  “Gioco di squadra e non d’azzardo: un’azione di sistema a
carattere  sperimentale  volta ad adottare  un modello di  governance efficace e  sostenibile,  per azioni  di
prevenzione  e  contrasto  al  gioco  d’azzardo  patologico  e  di  promozione  della  coesione  sociale  della
comunità”

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto

2000  n.  267,  in  quanto  la  proposta  che  precede  è  conforme  alle  norme  legislative  e  tecniche  che

regolamentano la materia.

DIRETTORE DEL CONSORZIO

   
Andrea Catelli


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA


